COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer autorização para a
realização de Seminário sobre evasão fiscal e
bitributação entre o Brasil e os Estados Unidos
da América.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que a

presente Comissão apóie a realização de um Seminário com  o tema “Tratados

para evitar a Bitributação: Soluções e possibilidades para um Acordo entre Brasil

e Estados Unidos.

O objetivo será discutir acerca da questão da Evasão Fiscal

nas relações entre EUA e BRASIL e o Tratado de Bitributação, congregando o

Congresso Nacional, entidades representativas do empresariado, organizações

diplomáticas, e também a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

                   JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente Requerimento é discutir a questão

tributária no âmbito das relações entre o Brasil e os Estados Unidos da América-

EUA, sobretudo a questão da evasão fiscal e do Tratado de Bitributação.

A questão primordial a ser debatida seria a realização de

quatro painéis temáticos, sendo três deles para discutir questões

técnicas conflituosas nas negociações dos Tratados nos casos: norte-americano

(dispute resolution), alemão (transfer pricing) e britânico (troca de informações)

Tal medida é de fundamental importância tanto para a

integração das relações entre o Brasil-EUA, quanto para o conhecimento

aprofundado sobre o tema.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de junho de 2009.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)